
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SERVIZIO LEGALE

SERVIZIO LEGALE
  

Numero Registro Generale 2264 del  07-11-2019
Numero Settore 87

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI LEGALI - APPROVAZIONE AVVISO PER LA
FORMAZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI.

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO LEGALE

 
Considerato che
il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti) all’art. 17 esclude dal suo ambito applicativo i servizi legali difensivi
e connessi a procedimenti giurisdizionali, annoverandoli tra le “esclusioni specifiche per contratti di appalto
e concessione di servizi”;
 
l’esclusione dei servizi di difesa legale sopra individuati determina, in ogni caso, l’applicazione dei principi
fissati dall’art. 4 D.Lgs. 50/2016 e, specificamente, dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità
di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;
 
Preso atto che
con l’avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale e non sono previste graduatorie né
attribuzioni di punteggio, ma la domanda di partecipazione ha il solo scopo di manifestare la disponibilità
del professionista all'assunzione di eventuale incarico alle condizioni contenute nell’avviso allegato e,
pertanto, il Comune di Termoli non è in alcun modo vincolato, ma procederà tramite affidamento diretto al
professionista che sarà, a suo insindacabile giudizio, ritenuto idoneo;
 
l’Ente si riserva, comunque, la facoltà di affidare incarichi anche a professionisti non compresi nell'elenco in
presenza di contenziosi ritenuti, con valutazione insindacabile, di particolare complessità specialistica da
richiedere l'affidamento a figure professionali altamente qualificate nel settore giuridico cui la questione
afferisce;
 
l'inserimento nell'Elenco non comporta per il Comune alcun obbligo di conferire, a qualsivoglia titolo,
incarichi ai professionisti iscritti, né l'instaurarsi di un rapporto di lavoro subordinato con l’Ente;

1/3DETERMINAZIONE N. 87  DEL 07-11-2019



 
con l’avviso non si intende procedere all'affidamento di un servizio di consulenza legale ai sensi del D.Lgs.
n. 50/2016, bensì formare un Elenco di avvocati mediante procedura di acquisizione di curricula e
documentazione su domanda del professionista interessato in possesso dei requisiti di cui all’allegato
avviso;
 
Richiamati
il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) con particolare riferimento all’art.17 “Esclusioni specifiche per
contratti di appalto e concessione di servizi”;
 
le Linee guida n. 12 dell’ANAC emesse su “Affidamento dei servizi legali”;
 
la Deliberazione di G. C. n. 240 dell’ 11.10.2019 con cui è stato demandato all’Ufficio Legale l’incarico per
procedere all’attivazione per la formazione di un elenco, distinto in settori specialistici, da cui attingere i
professionisti, a rotazione ai quali affidare gli incarichi per la difesa dell’Ente;
 
Reso
contestualmenteil parere favorevole del responsabile del Settore;
 
Visti
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196;
lo Statuto vigente dell’Ente;
l’art. 20 del Regolamento per l’acquisizione, gestione e sviluppo delle risorse umane;
 

 
DETERMINA

 
· di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
· di istituire un elenco aperto di avvocati appartenenti al libero foro, iscritti all’albo, per l’affidamento
di incarichi di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio;
· di procedere all’approvazione e pubblicazione dell’avviso allegato, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento (allegato A);
· di procedere all’approvazione e pubblicazione del modulo di domanda per l’iscrizione all’Elenco,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato B);
· di procedere all’approvazione e pubblicazione dello schema di convenzione per l’affidamento
dell’incarico, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato C);
di procedere alla trasmissione del presente atto al CED ed all’Ufficio Protocollo ai fini della
pubblicazione dell’albo anche telematicamente;
di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 7 agosto 1990n. 24, è
l'Istr. Amm. Elvira Di Girolamo;
· di richiamare integralmente le disposizioni contenute nell’avviso allegato.

 
 
 

IL DIRIGENTE
f.to DOTT. MASSIMO VITTORIO BRUNO ALBANESE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

2/3DETERMINAZIONE N. 87  DEL 07-11-2019



Termoli, IL DIRIGENTE
  DOTT. MASSIMO VITTORIO BRUNO ALBANESE
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 87  DEL 07-11-2019


